ובאם שאשכח לתנאי מודעא זאת ואדור מהיום עוד, מעתה אני מתחרט עליהם .6
ומתנה עליהם, שכולן יהון בטילין ומבוטלין לא שרירין ולא קיימין ולא יהו
חלין כלל וכלל מעתה ועד עולם )סדר התרת נדרים — השל"ה ]ר' ישעיהו
ב"ר אברהם הלוי הורוויץ יליד אמצע המאה השש־עשרה[, שני לוחות הברית,

מסכת יומא, פרק נר מצוה, אמסטרדם ת"ח ]1647—1648[, רכז ע"א(.11
והתנה שבאם יעשה דבר פלוני יהיה פטור מסך הנ"ל )ישראל ליפשיץ, תפארת .7

ישראל לסדר נזיקין, בבא בתרא י, ו, ורשה תרכ"ג, פט ע"ב(.

ולא רק במשפט תנאי אלא אף בשאלה עקיפה:

ומהשתא הדבר מוטל על השואל לחקור באם הקינוח הוא בעד סמוך לתשמיש .8
)שו"ת אמונת שמואל, סימן א, פרנקפורט תמ"ג ]1682—1683[, ד ע"ב(.

לצורך הדיון כאן אין הכרח שנדע מה סיבת הופעתה של באם ומתי בדיוק נוצרה,
אבל ראוי לציין שלוש סיבות אפשריות. אפשר שרק אחת מהן נכונה, ואפשר שפעלו

במשולב.
א. בחיפוש עלו הרבה מאוד היקרויות — לאו דווקא בספרות אשכנזית — של באם

שאינה אלא צירוף חופשי של ב־ ואם. למשל:

כלשהי בלשון מלשונות מזרח אירופה, אולי בתחילה בהיקף גאוגרפי מצומצמם.

באם ובאם ש־ / אשר אינן מוגבלות לספרות הלכה אלא משמשות גם בספרות
החסידית בצד אם:13

ה" ]שמ' יב 4[ פי' באם שיהי ממועט ממדריגת ֶ "ואם ימעט הבית מהיות משּׂ .12
הכנע' באמרו שהוא צדיק גמור )ר' אלימלך מליז'נסק, נועם אלימלך, שמות,
פרשת בא, לבוב תקמ"ח ]1787[, לז ע"ב( — "באם" מפרשת את "ואם" שבמקרא.
ואמר באם שלא אשכח אדבר טוב עבורך ]...[ והשיבו כנ"ל אם לא אשכח .13
אדבר עליך טוב )דב בר ]שו"ב[, שבחי הבעש"ט, קפוסט תקע"ה ]1815[, לו

ע"ד(.

וכך נהג גם יוסף פרל בכתיבתו הסטירית מתוך כוונה לחקות את הלשון החסידית.
נראה שחושו הסגנוני הדק הורהו שבאם היא מסימניה:14

ואמר לי שע"י הכתב הנ"ל אוכל להיות רואה ואינו נראה, היינו כשאחזיק .14
אותו בכיס שלי ודייקא בכיס ימין, כי אם אחזיק אותו בכיס של שמאל לא
יפעול הכתב כלום, ובאם אחזיק אותו בהכנפות של הציצית אזי יקח אותי
ענן וישא אותי למקום שארצה )מגלה טמירין, וינה תקע"ט ]1819[, א ע"ב(.

הגם שאני איני מסופק כלל וכלל, שבודאי רבינו הקדוש יודע מכל המעשה, .15
כי באם שלא היה יודע, בודאי לא היה נותן המרכבה שלו )שם, יח ע"ב( —

תנאי בטל.15

בספרות ההשכלה החמורה לא בא זכרה של באם, ומסתבר שהנורמה המשכילית
ראתה בה רכיב מאוס של הסגנון הרבני־חסידי ולא נזקקה לה.

לעומת זאת משכילים שכתבו חיבורים עממיים שאין בהם יומרה לעלות לגובהה של

הבלטריסטיקה המשכילית לא נמנעו ממנה:

באם לא יועיל לא יזיק )מנדל לפין, רפואות העם, זאלקווא תקנ"ד ]1794[, .16
עמ' 62(.

ואם אין להשיג רופא מלומד )משה סטודנצקי, רופא הילדים, ורשה 1847, .17
עמ' 247(; ובאם אין להשיג רופא מלומד )שם, עמ' 255(.

וגם מנדלי מוכר ספרים, שהרבה לשאוב מן הספרות העממית )ראה הערה 58 להלן(,
שילב אותה בכתיבתו:

באם שיבא השונא, חס ושלום, כלום תהא ביד שתי נפשות כמותנו לעמוד .18
כנגדו? )"קצור מסעות בנימין השלישי", נספח לפרדס ג, אודסה 1896,

עמ' 67(.

באם חדרה גם ללשון העיתונות האירופית של המאה התשע־עשרה, הן בסגנון
כתבות ומאמרים הן במודעות:

ולכן באם אחד מושך א"ע ]=את עצמו[ מהחברה, ולא רוצה לקיים המצות אשר .19
לטובת החברה נתיסדו, מהיושר שגם האחרים לא יתנהגו עמו ע"פ המצות

אשר הושמו ביניהם לחוק )כרם חמד ג, פראג תקצ"ח ]1838[, עמ' 213(.
ממשלת צרפת תוכל לשלוח לסוריא את צבאותיה גם לבדה, מבלי להוחיל .20
עד בוא צבאות שארי הממשלות, מלבד באם יודיע ציד ]צ"ל ציר[ הסולטאן
אשר בפאריז כי אין צורך בעזרת מלכי איירופה )הכרמל, וילנה 14.8.1860;

הרגיל בעיתונות התקופה הוא "מלבד אם" או "לבד אם"(.

אמנם זה אחד המקרים המלמדים על הדמיון בין השימושים.

אורי מור ]14] 318

י אדבר אזעק חמס ושֹׁד אקרא"; השווה ש־ )אולי על דרך ירמיהו כ 8: "מִדֵּ
דוגמה 57 להלן(.

כל צדקה וחסד שהאומות ע"א ]עובדי אלילים[ עושים חטאת הוא להם שאינם .48
עושים אלא להתגדל בם בכדי שתמשך מלכותם ולהתייהר )ר' עזריה פיג'ו,

בינה לעתים, דרוש ד, פרק ו, ונציה ת"ח ]1648[, טז ע"ב(.
אם לא היו מחמירין במקומכם עד הנה, לא היה ראוי לשנות להחמיר להרחיב .49
הנקב כ"כ ]=כל כך[, בכדי שלא להוציא לעז על הראשנים )ר' יוסף חיים
]עיראק, המאה התשע־עשרה[, שו"ת רב פעלים, חלק ב, יורה דעה, סימן כו,

ירושלים תרס"ג, נז ע"ב(.
וגם בספרות החסידית:33

ושלח אגרת ביד נכרי למעזבוז עם שליח בכדי שיוכל לילך בשבת להבעש"ט .50
שיתפלל בעדה )דב בר ]שו"ב[, שבחי הבעש"ט, קפוסט תקע"ה ]1815[, י ע"ד(.
הגם שעמדו לפני אהרן ייחדו הדבור למשה בכדי שאהרן לא יזכור בצערו .51
)ר' צבי אלימלך שפירא מדינוב ]פולין, המאה השמונה־עשרה—תשע־עשרה[,

אגרא דכלה, לבוב 1868, פרשת בהעלותך, ו ע"א(.

ובחיקויה מידי יוסף פרל:

והעתקתי כמה אגרות מהם בחיבורי זה להוציא אותם לאור, בכדי לגלות .52
להעולם דברים נסתרים העומדים ברומו של עולם )מגלה טמירין, וינה תקע"ט

]1819[, ב ע"א(.

גם בתקופת ההשכלה דומות קורותיה של בכדי לקורות באם: בספרות הנחשבת —
כגון בכתיבתם של גינצבורג, מאפו וסמולנסקין )ראה לעיל עמ' 309( — היא נעדרת,

אבל חיבורי עיון ומדע נזקקו לה:

ר"ל שיהיה מוכרח שציירה הסבה את הפעולה בתחלה וכוונה להוציא לפועל .53
בכדי להשיג את התכלית )ר' נחמן קרוכמל ]רנ"ק[, מורה נבוכי הזמן, לבוב

ורמב"ם לשון התנאים ואמוראים נקט ואזיל ואין לומר דלאו דוק' נקט בלשון .77
לאלתר והוא הדין לאחר זמן )ר' ישראל ב"ר פתחיה איסרליין ]יליד 1390[,

תרומת הדשן פסקים וכתבים, סימן רכ, ונציה רע"ט ]1518—1519[(.
ויש להבין למה כאן נקט בתואר מנוול )ר' יעקב יוסף כ"ץ ]תלמיד הבעש"ט[, .78

תולדות יעקב יוסף, פרשת שלח, קוריץ תק"ם ]1779—1780[, קלא ע"ב(.
והפייטן נקט בסדר שהתחיל התוספת שבת ולכך אמר המאחרים לצאת מן .79
השבת וממהרים לבוא )שאול כהן קאצינעלינזאהן, "מנחת כהן", עברי אנכי,

ברודי 6.8.1875(.

עד סוף המאה התשע־עשרה הדוגמאות לנקט ב־ מעטות מאוד. במחצית הראשונה
של המאה העשרים, ובעיקר משנות השלושים, נקט ב־ מתרבה בהדרגה בצד נקט
בלא ב־.

אולשטיין, ירושלים תש"ס, עמ' 144—165
המזכירות המדעית, באם = "מתשובות המזכירות המדעית", לשוננו לעם ג, ה

)תשי"ב(, עמ' 28—32
הרשב = ב' הרשב, לשון בימי מהפכה: המהפכה היהודית המודרנית ותחיית הלשון

העברית, ירושלים תשס"ח
טנא = ד' טנא, "שלוש הערות על הכוונת הלשון העברית )תר"ן—תש"ן, 1890—1990(",
הלשון העברית בהתפתחותה ובהתחדשותה: הרצאות לרגל מלאות מאה שנה
לייסוד ועד הלשון העברית, בעריכת י' בלאו, ירושלים תשנ"ו, עמ' 212—241

כהן, העברית הרבנית = ח"א כהן, "העברית הרבנית והעברית הנורמטיבית", לשוננו
לעם נד )תשס"ג—תשס"ד(, עמ' 35—46